apostolica auctoritate imperpetuum ser-

vanda decerniinus. Si quis vero rejjum,

sarordotuni, clericorum, iudicum, ac sac-

cularium personarum liane constilutionis

nostiae paginam agnoscens. oonlra eam

temerario ausu venire lenlaverit, pole-

sialis honorisque sui dignilale careat
,

reumque se divino iudicio de perpetrata

iniqiiilate cognoscat. Et nisi ea, quae ab

illosunl maleablata, restitucril, vel dignii

poenitentia illicile acta defleverii, a sacra-

lissimo corpore ac sanguine Dei Domini

Redemploris noslri lesu Cliristi alienus

lìat, alque in acterno examine dislrictae

ullioni subiaceat. Cunctis auiem, eidem

loco insta servantibus, sii pax Domini

noslri lesu Christi, qualenus, et liic fru-

ctum bonae actionis percipianl, el apud

dislricUim ludicem praemia aeternae pacis

invenianl. Amen, amen.

Siijnum Gregorìi Papae sepliini.

MISIÌRATIONF.S TUE, DOMINE,

SCPER OMNIA OPERA ElUS.

Daluni Florentiaè v kal. ianuarii per

maniis Pelri sanctae Romanae Ecclesiae

presbvteri cardinalis, ac bibliotliecarii,

anno iv ponlificalus domini Gregorii VII

Papae. Anno videlicel dominicae incar-

naiionis mlxxvi, indici, xiv.

Dal. die '28 decembris anno Domini 1076,

pontif. anno ni.

XXIV.

Con/ìnììalio fundalionis et donaliommi ab

Ilugune Aginnensi episcopi) inuiiasterio

S. Pelli Condomiensi faclarum (I).

SUMMARIUM

Exordium. — Decrelum exemplionis ab omni

cuiuslibet personae molestia, vi , inlesta-

lione, etc. — Annuus ceiisus quiiiqiie so-

(i) Ex toro, n Gali. Clirist. ed. I7"i0 inler In-

slrumenta Ecclesiae Coiidomien. nuni. ni.

lidorum illius monelae Aposlolicae Sedi

persolvendus. — Conlìrmalio bonorum ab

Ilusone episcopo monasterio (ialorum. —
Abbas per monacbos eligi slaluitur. —
Immunilns ab omni laicali servitio et

gravamiiie. — Dignitatis privatio, atcpie

anathema conlra privilegiihuius violatores.

Gregorias episcopus servus servorum Dei, dilecto

in Christo filio Raymundo abbati monasterii

Sancti Petri siti in loco, qui dicitar Condomus,

suisque successoribus, in perpetaum.

Supernae miserationis rcspeclu ad hoc

nniversalis Ecclesiae curam suscepimus ,

et apostolici moderaminis soliciludinera

gerimus, uliuslis praecanlium volis allenta

benignilale faveamus , et libramine ae-

(juiialis omnibus in necessitate positis ,

quantum Dco donante possumus, subve-

nire debeamus. Proinde iuxta petilionem

luam praefilo monasterio, cui tu pra-esse

dinosceris, liuiusmodi privilegia praesenli

auctoritalis nostrae decreto indulgemus,

concedimus, alque coufirmamus; staluen-

les, nuUum regum, vel imperatoruni, an-

listilum , nullura quacumque dignitate

praeditum, vel quemcumque alium au-

dere, de bis, quae eidem venerabili loco

a quibuslibel hominibus de proprio iure

iam donata sunl, vel in fulurum, Deo

miserante, iusle collata fuerint, sub cu-

iuslibet causae occasionisve specie mi-

nuere vel auferre, et sive suis usibus ap-

plicare, vel aliis piis de causis per suae

avariliae excusalionem concedere ; sed

cuncta quae ibi iusle oblata sunt, vel of-

ferri contigerit tam a te quam ab eis ,

qui in tuo officio locoque snccesserinl,

perenni tempore illibala el sine inquie-

tudine volumas possideri, eorum quidem

usibus, prò quorum substeiitalione et gu-

bernalionc concessa sunl, modis omnibus

prò fu tura.

Et quia Ugo episcopus idem monastc-

rium ex boiiis haeredilalis suae dilatum

Romanae Ecclesiae iuri conlradidil, ad

iuluram defensionis suae caulelam con-

slitutum est, ut singulis annis pensis

I

quinque solidorum, moneta illins terrae,

Aposlolicae Sedi reddatur. ÌSominalim

Ali. C. 1076

Decrelum e-

xeiiiptÌ0QÌ3 ab
Olimi cuiuslibet

personae mote-
slia. vi, infesta-

tiuue, eie.
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lininunitas ab
ornili laicali !:cr'

«ilio l't (ir.ita-

oime

Dii.'nilalis pri-

TAIio, at<]iie A-

Dalhcn a coalra

prtviL-Kii huius
il.^laUires,

igiliir confirmamus cicloni monaslerio illas

posscssiones, quas praedicliis Ugo episco-

pus eiustlem nioiiastorii l'uiidalor, in pago

Leomaniae ex iure palrimonii sui prae-

l'alo loco conlulil : videliccl ccclcsiam

Sancii Polri, ci locuni Comlomus, quod

iiiterprelalur Domus subliiivs, ciim om-
nibus siiis appcudiciis. Ilcm conslituimus,

Hi obeiinlc abhate, non aliiis ibi ([uaciim-

(pic obroplionis aslulia onliiicliir, nisi

quem tralrcs eiusdem loci communi con-

scnsu secunduin limoroni Dei elegerint.

Hoc quoque pracsenti capilulo subiun-

ginius, ut ipsum monaslciinm, et alibales

ciiis, voi nionaclii al) omni saecularis ser-

vitii sinl infeslalione securi, omnique già-

vaminc mundaiiac oppressionis remolo,

in sanctae rcligionis observalioiie scduli,

aiqae quieti, el nulli ali(|ua Iiab.?anlur

occasione subiecli.

Haec igitur omnia, quac buius prae-

cejili decretique nostri pagina contine!,

tam libi quam cunctis, qui in corum loca

successerinl, in perpetuum seivanda de-

cerniraus. Si quis vero regum, sacenlo-

lum, clericorum, iudicum, ac saecularium

pei'sonarum, banc conslitutionis nostiae

paginam agnoscens, centra cara venire

lenlaverit, possessionis honorisque sui di-

gnilate careat, reumqne se divino indicio

existere de perpetrata iniqultale cogno-

scal. Et nisi ea, quae ab ilio sunt male

ablala, reslituerit, vel digna poenitenlia

illicitae acta defleverii, a sacratissimo cor-

pore ac sanguine Domini Redemptoris

nostri lesu Cbristi alieuus fiat. Cunctis

auteni eidem loco iuxta servantibus, sii

jiax Domini nostri lesu Cbristi, qualenus

el bic l'ructum boni operis percipianl,

et apud dislrictum ludicem praemia ae-

ternae pacis inveniant. Datum Laterani

vili idus martii, per nianus Peiri sànctae

Romanae Ecclesiae presbyteri cardinalis,

ac bibliothecarii , anno tertio pontificatus

domini Gregorii Papae, indiclione xiv.

Dal. die 8 martii anno Domini 1070,

pontif. OrCà'orii anno ui.

XXV.

Coiifìnnatio senlentiae excommunicatìonis

lalae a Diensi episcopo legalo aposlo-

lico in Aiiiciensis Ecclesiae iiwasorem {[).

SLMM.vmUM

Diensis episcopus Gregorii PP. vicarius in

(ìallianim parlibiis. — Invasori Aiiiciensis

Fxclesiae non obediendum; et aliiis e!i-

gerdus episcopus. — .\nalhpnaa coiUra

inobedientes.

Gregorias episcopas servas servorum Dei,

Aniciensibas canonicls.

Xotum est vobis, qualiler Stepbanus

Aniciensis invasor, et simoniacus, despe-

cto sacramento, quod nobis super cor-

pus S. Pelri de deliberalione eiusdem

Ecclesiae feceral, eam occupare, el ly-

rannica oppressione aflligere non cessai.

Unde scire vos volumus, quia sicut con-

frater nosler Ugo Diensis episcopus, cui

\ices nostras in Galliarum partibus agen-

das commisinms, illuni cxcommunicavil,

sic et nos excommunicaviniiis, et a greniio

Sanctae Ecclesiae separa-vinius. Quapro-

pter apostolica auctoritate praecipimiis

vobis, ut colla vestra de subiugo eiuse.v-

culienles, ne illi adbaerentes, diabolo,

cuius ipse membrum faclus est, servialis.

Sed ab ilio, sicut ab excommunicato,

oportet caveatis; el de excommunica-

lione, quam incurristis corani praedicto

Diensi episcopo saiislacientes, ipsius Con-

silio pastoreni vobis secundum Dominuni

eligatis. Quod si feceritis, ab omni sa-

cramento et obligatione, quam praefato

simoniaco cootra Dominum fecistis, ex

parte S. Petri vos absolvimus: si vero

eliam nunc nostrae salutari iussioni re-

calcitrare praesurapseritis, pari vos ana-

ibemate condemnalos sciatis. Dal. Bibia-

nello X kal. apr., indictione decimaquarla.

Dat. die 23 martii anno Domini lUÌO,

ponlif. anno iv.

(1) Ex edit. Card. Carafae.

Dienti» epi-
scopus Gregofii
i'f. ricarius in

'ùiliiariun par-

iDTasori Ani-
ciensis Eccle-
siae non obe-
ilicndum ; el a-
lius eligcniìii»

episcopuà.
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XWI.

Coir.ii.issio

duobus nioiia-

ihis ilalH prò

Causa huiiis-

modi iUoeris.

Commi'ssum dalum Bernardo S. lì. E.

diacono et Bernardo abbati Mussiliensi.,

ut obtiueant tutum iter sibi in Genna-

niam ire volenti, ad pacem componcn-

dam; praecipitque non cowmiinicandmn

cum eo rege , qui aposlolicis mandalis

non obedierit (1).

SUMMARIUM

Commissio iliiobiis monacliis dala prò obti-

iienda securitnte itineris in Gerinaniain.

— Causa luiiusmoili itineris. — Ex regi-

bus qui Apostolicae Sedi inobediens exli-

teril, cum eo non coinmunicandum. —
Obedienti vero obsequendum. — Inobe-

dientia Aposlolicae Sedi scelus idololatriae.

— Qiiod sii munus Suninii Ponlifìcis.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, archie-

piscopis, episcopis, dacibus, comitìbas etuni-

versis Christifldelibus clericis et laicis , tam

maioribus qnam minoribus ia Regno Theuto-

nicorum consistentibas , salutem et apostoli*

cam benedictioaem.

Noliim fieri vohis volumus, fralres dia-

rissimi, quia legatis noslris, Bernardo vi-

(lelicel Sanclae Romanae Ecclesiae fnleli

fiiio ei diacono, iiemque Bernardo abbati

religioso Massiliensis nionaslerii, praeci-

pimus, ut ulrumque regem, Henricuin

videlicet et Rodulpiium, aut per se aut

per idoneos nuncios admoneant, qua-

tenus viam mihi prò disculiendo negolio,

quod peccalis facientibus inler eos orlum

est, ad vos, Deo favenle, secure veniendi

praebeant. In magna enim tristiiia et

dolore cor nostrum (luctuat, si per unius

liominis superbiam tot millia hominum
christianorum temporali et aeternae morti

iradunlur, et Christiana religio confundi-

tur, romannmque imperium ad perdilio-

nem perducitur. Uterque namque rex a

nobis, immo ab Apostolica Sede, cui li-

cei indigni praesidenuis, adiulorinm re-

quirit. Et nos de misericordia omnipo-

tentis Dei, et adiulorio beali Petri confi-

denies, parali sumus cum veslro consiiio,

qui Deum timetis, el chrislianaiii iidem

(1) Ex edit. Card. Carafae.

ROMANCM

dlligitis, aequilalem causae utrinque de-

cernerc, el ei praebere auxilium, cui iu-

stitia ad regni gubernacula favere dino-

scitur. Quapropter si alterulrum eorum

superbia inflatus aliquo ingenio, quomi-

nus ad vos venire possimus, obstiterit,

et de sua iniustitia limens, iudicium San-

cii Spirilus refugerit, inobediens faclus

resistendo sanctae et universali mairi Ec-

clesiae, hunc velnl membrum Anlicliristi

el desolatorem cliristianae religionis con-

temnite, et senlenliam, qnam nostri Le-

gati centra eum nostra vice dederint ,

conservate; scientes, quia Deus superbis

resislit, humilibus autem dal graliam [aV

Alteri vero, qui humililer se habuerit, el

iudicium (decretum vero a Spirilu Sanclo,

1 per eos autem prolatum) non contem-

pseril (indubilanter, enim credimus, ubi-

cunque duo ve! (res in nomine Domini

! congregali fuerinl (6), praesenlia eius il-

!
luminanlur), illi, inquam, servitiura, et

I

reverentiam, secundum quod nostri prae-

!
fati Legati decreverint, exhibite; annilen-

j

tes, et modis omnibus ei obsequentes, ul

I regiam dignitalem honeste possit oblinere,

j
el sanclae Ecclesiae iam pene labenii

I

snccurrere. Non enim a corde nostro

I debet excidere, quod qui Apostolicae Sedi

i

obedire contemnit, scelus idololatriae in-

•currit, et quod bealus Gregorius doctor

sanctus et humiliimus, reges decrevil a

I

suis dignilatibus cadere, el participatione

I

corporis et sanguinis Domini nostri Fesa

I Clirisli carere , si praesumerent Aposto-

licae Sedis decreta contemuere. Si enim

: caelestia et spiritualia Sedes beati Petri

solvil el indicai, quanto magis terrena et

I

saecularia? Scilis autem, fratres cbaris-

simi
,
quia ex quo tempore ab urbe exi-

vimus, in magno periculo inler inimicos

clirislianae fidei mansimus; el lamen

neutri oraedictorum regum ncque terrore

ncqui amore llexi, aliquod contra iusti-

lia;i) et adiutormm promisimus. Magis

enim volumus morlem (si lioc o|)orul)

sa!)ire, quam propri j volunlate devicli,

(e) lac. H. (b) Matil,. i8.
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Apostolicae Se-
di inobediens
exiiterit , cum
eo noD comma*
nicauduiD.

Obedienlirero
obsequonduDi.

Innhedicntia

Apostolicae Se-
dì scelus idoio-

latriae.

S. GREGOR

Hi Ecclesia Dei ad confusionem vcniat,

consentire. Ad lioc cnim nos onlinatos,

et in Apostolica Sede constilutos esse

cognoscimus, ut in liac vita, non quae

nostra, sed quae lesu Cliristi siint, ijiiae-

ramiis, et per niiiltos labon's Pairuni se-

quentes vestigia, ad fiituram el aelernain

quietcm, Doo miserante, tendamus. D.it.

Carpinetae ii kal. iunii, indicliono deci-

maquarla.

Dal. die 31 mali anno Domini lO'G,

pontif. anno iv.

xxvn.

Àdhorlntio ad universos tam eccleniasticos

quam saaculares in romano imperio

constilulos, ul imperalorem. eiusque con-

siliarios ad resipiscenlium inditraìit
;

quod si aliter nolint, cum eis non coin-

municent (().

SUJiMARlUM

Dei providenlia Ecclesiae suae semper prae-
sens. — Quam perniciosum sit terrena

caelestibus praeponere
;
principum gra-

tiae potius, quam Dei honori ijiservire. —
Damna per Henricumregem Ecclesiae illala.— Quam solicite eum reducere ad bonam
frugem curaverit Gregorius. — Adliortalio

ad omnes, ut eum ad resipiscendum in-

ducane — Benigne excipiendi, qui reiiclo

rege ad gremium Ecclesiae ruverluntur.— li autem vitandi, qui a communione regis

se non subtraxeriut. — Quod sit paslorum
ofìTicium.

Gregorius episcopns serras servorum Dei, omnibus in

Ciirislo fralribus, episcopis videlicel, abbalibus alqiie

sacerdolibus, ducibus eliam, priniipibus alqiic mi-

lilibus, omnibusque chrislianam Ddem, el beali l'etri

boDoreni revera diligenlibus, in Romanumlmperium

Labilanlibus, salulem el aposlolieam benediclioiieiii.

Gralias agimus omnipotenti Deo, qui

propter nimiam cliariiatetr, suaiu, qua di-

lexit nos, proprio fiiio suo non perpercit,

sed prò nobis omnibtis Iradidit illuni (a):

quia ultra nicritum, ultra spem cliam bo-

noruni hominuin Ecclesiani siiain prcle-

(1) Ex Archiv. Va'.ic, ex Baronio, Carafa eles

Conciliis. (il) Ron-.. 8.

BuU. Hom. Yvi. II. 11

irs VII pp. 81

sit, gubernat, et defendil. Scitis eninrj,

fratres diarissimi, quia lioc periculoso

tempore
,

quando Anlicliristus in suis

membris iam operatur ubique, vix ali(|uis

solct inveniri, qui revera Deum et lioiio-

reni eius diligat, et eius praecepta sae-

culari commodo, et graiiae terrenorum

jirincipum praeponat. Sed ille, qui iioii

repellil plebem suam, et quolidie pi-c-

calores a sinistra in dcxleram commulat,

vos propitio ac sereno vultu respexit, et

contra suos inimicos ad salutem multa-

rum gentium erexil; ut magis vobis

libeat in periculo transitoriae vitae consi-

stere, quam aclerui Regis gloriam et ho-

norem bumanae gratiae postponere. Ilaec

ilaque facientes, non aure surda apo-

stolorum principem dicentem transitis:

Genus electum, regale sacerdotium, obe-

dire magis oportel Deo, quam homini-

bus (ai. Nam vestra fralernitas minime

ignorat, quanto tempore sancta Ecclesia

inauditas pravitales et diversas iniquitates

regis (et utinam christiani et vestri) su-

slinuit, et quauKie ruinae quantaeque ca-

lamitati ipso aulhore, liosle antiquo prae-

cedente, patuit: cui nos, fraterna dileclione

et amore patris et matris eius ducti, ad-

huc in diaconatu posili , admonitionis

veiba transmisimus, et poslquam ad oHì-

cium sacerdotii, licei indigni, venimus,

ut rcsipisceret summoperc et frequenter

per viros religiosos procuravimus. Ipse

vero quid contra egerit, el quomodo ma-

lum prò bono reddiderit, vel qualiter

calcaneum suum contra B. Petrum eri-

gendo, sanctam Ecclesiam , quam sibi

omnipotens Deus commisit, scindere pro-

curaverit, vestra novit cliaritas, et per

omnia mundi iam personuil climata. Sed
quia nostri est oflicii, bominus, non vitia

ddigere, el pravis, ul resipiscanl, resi-

stere; et impietates, non boiuines, ablior-

rere: auctorilate beati Peiri apostolorum

principis moneTiUs vos, et ul charissimos

l'ralres l'ogamus, admodo studeli', illuni

de tnaou diaboli eruere, ei ad veram

(o) Pel. 1, 2.
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Oiiam pemi-
rìi'Cuiii bii It-T-

retu t-ael>-«li*

huspr.iL-poufre;

principum t^*-
tiao potiu<

,

qii.-iin l)ei lin-

liuii iu»t!rviri>.

DaniBa per

Henrìcum r«-

^em Ecclesia*
illaU.

Quam solieiU

eum reducer»
ad bouam fru-

gem curaveril

Grcgonuj.

Ailborlalio ad
oiimes , ul eum
ad retipisceo-

dum inducaut.
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Benigne e^ci-

pieoiii. qui reii*

cto regtì aii gre-

mium Ecclesia»

roverluutur.

li autem vi-

tanitì
,

qui a
conimunione rc-

gii se Don sub*

slraxermt.

poenitenllani provocare; ut euin possi-

iiius, Dee favente, ad sinuni conimunis

Matris iiosirae, quam conatus est scin-

dere , fraterna ducti cliaritate revocare ;

ita tamen, ut nulla possit fraude recidua

clade cliristianam religionem confundere,

et sanctam Ecclesiam pedibus suis con-

culcare. Quod si vos non audierit, et

diaboluni potius
,
quam Christum sequi

clegerit, et eorum, qui prò simoniaca

liaeresi iam per longa tempora excora-

municati sunt, consiliuni nobis praetule-

rit, divina inspirante potentia simul iii-

veniamus, simulque statuamus, ut, Deum
homini praeponentes, universali Ecclesiae

iamiam pene labenti virililer succurra-

nius. Quicumque ex bis resipuerit, qui

praedictum regem non erubuerunt omni-

potenti Deo praeponere, et cbrisiiauam

legeni sine verbis, operibus tamen ne-

gare, sicut dicit Apostolus: Ore quidam

falentur Deum, factis autem negant; vos

fratres mei et consacerdoles illos aucto-

rilate beati Petri suscipite , et ad gre-

mium Matris nostrae Sanctae Ecclesiae

reducile, ut mereamini gaudium in coelo

angelis Dei innovare (a). In omnibus ta-

men, sicut decet cbarissimos fdios, bo-

norem pii patris vestri apostolorum prin-

cipis prae oculis babele. Quicumque au-

tem episcoporum vel laicorum timore

\el gratia bumaoa seducti, a communione

regis se non subtraxerunt, sed ei faven-

tes, animam suam et illius, diabolo Ira-

dere non limucrunt , si non resipuerint
,

et condignam poenilenliam egerint, nul-

lam cum eis communionem vel amiciliam

liabeatis; isti enini sunt, qui animam

suam et regis odio liabenl, et occidunt et

regnum, patriam, cbrisliaiianique religio-

nem confundere non erubescunt. Sicut

cnim nobis imminet, quod per Proplie-

tani dicitur: Si non annunciaveris iniquo

iniquitatem suam, animam eius de manu
tua requiram(6): et maledictus qui pro-

liiliL'l gladium suuni a sanguine, idesi ver-

huin correctionis a prave vivcutibus in-

(«) Tii. 1. {b) Ezech. 3.

crepatione (a); ila illi imminet, si non

obedierit, ira divini iudicii et ullio, te-

stante Samuele, idololatriae scelus [h). Te-

slis enim nobis est Deus, quia nulla nos

commoda saecularisrespectus contra pra-

vos principes et impios sacenlotes impel-

lunt; sed consiJeraiio nostri olììcii, et

poteslas, qua quolidie angusliamur, Apo-

stolicae Sedis. Melius est enim nobis

debitaai morlem carnis per tyrannos, si

oportuerit, subire, quam nostro silentio,

timore, vel comodo, cbristianae legis de-

struclioni consentire. Sanctos quidem Pa-

tres nostros dixisse scimus: Qui pravis

bomiuibus sui consideratione oilicii non

contradicit, consentii: et qui resecanda

non aufert, committit. Oranipotens Deus,

a quo cuncta bona procedunt , mcritis

Dominae nostrae caelestis Reginae, ac

beatorum apostolorum Petri et Pauli in-

tercessione, corda vestra confirmet et cu-

slodiat et spirilus sui gratiam superin-

fuudat, ut quae sunt ei piacila facientes,

mereamini Sponsam eius, Matrem vide-

licet nostrani, de faucibus luporum eri-

pere, atque ad supernam illius gloriam

ab omnibus peccatis absoluti pervenire.

Data Laureti vm kalendas augusti, in-

diclione quartadecima.

Dal. die 25 iulii anno Domini 1070,

pontif. anno iv.

xxvin.

Sequitur in idem argumentum.

SUMMAP.IU.M

Moiiitio ad episcopos et alios, ut sludeant

conversioni regis Ilenrici; — Et interim

al) eius absolutione abstineanl; — Eoque
ad Ecclesiam non redeunte, alter re\ ido-

neus eligalur. — Quem se conlinnaturum

liabila informatione asserii. — De iura-

mento imperatrici praeslilo, quid ageiidum.

— De excommunicatorum absolutione li-

centiam datani coiifirmal.

Gregorius episcopas servas servorum Dei , om-

nibus dilectis i3 Ghristo fratribus, et coepisco-

(«) lerein. '(8. (h) i. Reg. 13.
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pi» Hcorici;

pls, ducibas, comitibas, aniversis qaoque fldem

christianam defendentibus , in regno videlicet

Theatonìco habìtantibus, salutem et omnium

peccatoram absolationem per apostolicam be-

nedictionem.

Monitioidc- J^
^- Si literas, quibus Ilenricus diciiis

niscopos «t a- rcx in saiicta svnodo iudicio Sancii Sni-
iios, ut stadeant .

. i

coDi.moni re- fiUis cxcommiiiiicatus cst, diligcnter ner-
l-ll Hi.nri<-i: -Il 1 1 . p •

I

pcnuilis, quid de eo deheal lieri, indu-

Lilanlcr cognoscetis. Ex illis cnim iiilel-

ligiltir, CUP sii analliematis vincalo alli-

gatus, et a regia dignilale depositus, el

qiiod omnis populiis quondam sibi sub-

icclus a vincalo iuranienti eidem promissi

sii absolulus. Sed quia nos centra eum
non niovil (Deo teslc) saecularis superbia,

nec vana mundi cupidilas, sed Sanctae

Sedis el universalis Malris Ecclesiae so-

liciludo el disciplina; monemus vos in

Domino lesu, et rogamus sicul charissi-

mos fralres, ni eum benigne, si ex loto

corde ad Deum conversus fuerit, susci-

piatis, el circa eum non tantum iusliliam,

quae illum regnare proliibel, sed niise-

ricordiam, quae multa delet sceiera, ostcn-

datis. Estole quaeso memores humauae

condilionis, et communis fragilltalis, nec

vos praetereat pia et nobilis memoria

patris eius, el malris, quibus non possunt

nostra aelale ad imperii gubernacula in-

veniri aequales. Sic lamen adbibite vul-

neribus eius oleum pietatis, ne vino di-

sciplinae neglecto, cicalrices eius in peius

(quod absil) putrescanl, et honor sanctae

Ecclesiae, romanique imperii, nostra ne-

gligentia magnae ruinae palescat. Procul

ab eo pravi removeantur consiliarii
,

qui

prò simoniaca liaeresi excomnuinicati
,

non erubueruiil dominum suum propria

lepra conlaminare, el per diversa crimina

eum seducendo, ad scindendam sanctam

Ecclesiam provocare, el in iram Dei et

sancii Petri impellere. Adliibeanlur illi

tales consiliarii, qui non sua tantum, sed

eum diligant, et saeculari lucro per om-
nia Deum praeponant. Non ultra putet

Sanctam Ecclesiam sibi suliiectam ut

aucillam , sed praeialam ul dominam.

Non iullalus spiritu clatlonis, ronsuelu-

dines snperbiae conlra liberlatcm s;in-

ctac Ecclesiae invcnlas defendat; sed

observel sanclorum Patrum doctrinam,

quam prò salute nostra eos docuil |)oie-

slas divina. Quod si de bis et aliis, iure

ab eo exigendis, vos securos modis, qui-

bus oporlel, reddiderit, stalim volumus

per vestros idoneos legalos de omnibus
informari, ut (piid debcat fieri, communi
Consilio, Deo aspirante, valeat iuveniri.

§ 2. Illud autem inter omnia ex parte

beati Petri interdicimus, ul nullus ve-

stnim eum praesumal ab excommunica-
lione absolvere, quousque eis, quae prae-

diximus, nobis indicatis, Apostolicae Se-

dis consensum , el ileratum responsum

recipiatis. De diversoruin quidem diversis

consiliis dnbilamus: humanam graliam

vel limorem suspicioni Iiabemus.

^ 3. Quod si exigentibus muliorum
peccatis (quod non optamus) ex corde

non fuerit ad Deum conversus, talis ad
regni gubernacula (Deo favenle) invenia-

tur, qui ea, quae praediximus, el caetera,

quae videnUir cliristianae religioni , et

lotius imperii saluti necessaria, certa ac

indubitabili promissione se observaturum

promittat.

§ 4. Ul aulem vestram electionem, q,,

si valde oporlel ul fiat, apostolica au- ^'^"^

clorilale firmemus et novam ordinalionera """

nostris temporibus corroboremus; sicut

a sanctis nostris Palribus factum esse

cognoscimus, negolium
, personam, et

moreseius, quanlocius polestis, indicate;

ul sancta et utili intentione incedentes,

niereamini , sicut nobis notae caiisac,

Apostolicae Sedis favorem per divinani

gratiam, et beati Petri apostolorum pria-

cipis per omnia benedictionem.

§ o. De iuramenlo aulem quod factum De

est carissimae filiae noslrae Agneti im-

peratrici Augustae, si filius eius ex bac

vita ante ipsam migrarci, non est opus

adhuc dubitare; quia si nimia pielale circa

fiìium (lucia, iuslitiae favens, ut :i!)iicia-

lur a regno, consenserit, quid resici, \os

.An.C. io7fi

El inlfrim ah
eiusabsolutiune
abstiDeaDt :

Eoque ad Ec-
clr«iam non rf-

deonle , all«r

rex iduncu* eli-

galur.

rararnlo

peratrici

prae^lito . quid

agMidom.
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ipsi comprcliciiilito. Hoc (amen viilelur

laudabile, postqiuiin cerlum fucili apiid

vos, et omnino firmalnm, quod eius fi-

lius a regno removealur, consilium ab ea

el a nobis requiialur de inventa persona

ad regni gubernacula. Tune, aut nostro

communi Consilio assensum praebebit
,

aut Apostolicae Sedis auctorilas omnia

vincuia, quae videnlur iustitiae contradi-

cere, removebil.

§ 6. De excommunicalis autem, iam

me vobis dedisse licentiam , qui fidem

cbristianam (ut decet episcopos) defen-

diiis, ut absolvatis, recorder ; et adhuc

hoc idem confirmo, si revera resipuerint,

et bumiliter poenitentiam egerint.

Dalum Laureti ni non. septembr., in-

dici, incipiente xv.

Dal. die 3 septemb. anno 1076.

Hpnricai tan-

dem ad obe-
dieDliam S. R.
E. redieiu hu-
millimam pu-
blice poeniten-
tiam egit.

XXIX.

Absolutio regis Henrici.

. SUMMARIUM

Henricus tandem ad obedientiam S. R. E.

rediens humillimani piiblice poenitentiam

egit. — Quae fuerit huiusmodi poenitenlia

regis Henrici. — Quem ideo Pont, ab ex-

communicatione absolvit. — Pro firmanda

pace regni , se Germaniam itiirum poUi-

celur Gregorius. — Ilortaturque episcopos

et alios, ut in fide et amore iustitiae per-

severent.

Gregorias episcopns servus servoram Dei, om-

nibas archiepiscopis, episcopìs, dacibus, co-

mitibas, caeterlsque principibus regni Theu-

tonlcoram, christianam fldem defendentiùns,

salutem et apostolicam beaedictionem.

Quoniam prò amore iustitiae commu-
neni nobiscum in agone cbristianae niili-

liae causam et periculum suscepisiis,

qualiter rex huniiliatus ad poenitentiam

absolutionis veniam impetraverit, et quo-

modo tota causa post introilum eius in

llatiam bucusque deducta sit, vestrae di-

lectioni sincera veritate indicare curavi-

mus, sicut constitutum fuit cum legatis,

qui ad nos de veslris partibus missi sunt.

""••""'""
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In Longobardiam venimus circiter viginti

dies ante lerminum, in quo aliquis du-

cum ad Clusas nobis occurrere debuit,

expectantes adventuni iiiorum, quatenus

ad partes illas transire possenius. Verum
cum iam decurso termino lioc, nobis nun-

ciaretur, bis temporibus, prae multis

(quod et nos quidem credimus) difficul-

tatibus, ducalum nobis obviam mitti non

posse, nec aliunde copiam ad vos trans-

eundi haberetnus, non parva solicitudinc,

quid polissimum nobis agendum foret,

circumventi snmus. Interim vero regem

adventare certe cognovimus, qui eliam

prius quam intrasset Ilabam, supplices ad

nos legatos praemltlens , per omnia se

satisfacturum Deo et S. Pelro ac nobis

obtulit, et ad emendationem vitae snae

omnem se servaturum obedientiam repro-

misit, dummodo apud nos absolutionis

et apostolicae benedictionis gratiam im-

petrare mereretur. Quod cum diu multis

consultationii)us disserentes, acriter eum
de suis excessibus, per omnes, qui inter-

currebant, nuncios redarguerinius; tan-

dem per semetipsum, nihil hostile aut

temerarium oslentans, ad oppidum Ca-
^^^^ ^^,,1.;,

nusii, in quo morati sumus, cum naucis huiusmodi poe-

,'..,'. .
,

' nileniia regii ,

advenil; inique per triduum ante portam Hcmici.

castri, deposito omni regio cultu, mise-

rabililer, utpote discalciatus et laneis

persistens, non prius cum multo fleiu

apostolicae miserationis auxiliuni et con-

solationem implorare destilit, quam om-
nes, qui ibi aderant, ad quos rumor ille

pervenit, ad tanlam pietatem et compas-

sionis misericordiam movit, ut prò eo

multis precibus et lacrymis interceden-

tes , omnes quidem insolitam nostrae

mentis duritiam mirarcntur, nonnulli

vero in nobis non apostolicae severilatis

gravitatem, sed quasi tyrannicae feritalis

crudelitatem esse clamarent.

§ 1. Dcnique inslantia compunctionis ^^_,^ ^^^^

eius, et tanta omnium, qui ibi aderant, Poirniex ah ex-
^ 1*1 comniniii'-alio-

supplicatione devicli, tandem eum, re- ne ausoivu,

laxato anatbematis vinculo, in commu-
nionis gratiam, et sinuni sanctae Matris
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Ecclesiae rcccpimiis. accoplis ab co se-

cijiilalibiis, quac inferius scriplac siint.

Qiiariiin eliani confiinialiononi per niaiius

al)l)aiis Cluniacensis, ci filianini nostra-

nirn Malhililis, et comllissac Adelaiac,

ci alioriim principum , cpiscoponim , et

laiconim, qui nobis ad hoc iitiles visi

sunt, recepiinus.

„ ^ ,
^2. His itaqiic sic poraclis , ut ad

iweri-Kni.so paccni Eccloslac, et coiicoidiam re<M)i
(lernijni.ini iiii- ' v i

•
i » i

•

rum poiiia-iur (sicut diu (Icsideravimus) omnia plcimis,

Ueo adiuvanle , coaptarc possimiis, ad

pat'les vestras, data primiim opporluni-

tatc, Iransire cupimiis. Hoc eniin dile-

clioncm voslram iiidubilanter scire volu-

mus, quoniam (sicut in descriptis seciiri-

latibus cognosccre poteslis) ila adhiic to-

lius negotii causa suspcnsa est , iit et

adventus nosler, et consilioriim vostroruni

unaniniitas, permaxime necessaria esse

videantur.

§ 5. Quapropler in ca fide, qiiam coe-

pislis, et amore iustitiae, omucs peiina-

nere studete; scientes nos non aliter regi

oblalos esse , nisi quod puro sermone

(sicut mihi mos est) in his eum de nobis

sperare dixerimus , in quibus cum ad

sabilem et honorem suum, aut cum iu-

stitia, aut cum misericordia, sino uoslrae

et iliius animae pericolo, adiuvare pos-

si mus.

Promissio Ifenrici regts TItculonicorum.

§ 4. Ego Henricus rcx de murmura-
lione, et dissensione, quam nunc habenl

contra me archiepiscopi et cpiscoiìi, du-

ces, comites, caeterique principes regni

Tbeu.lonicorum, et ahi, qui eos, in oadem
dissensionis causa sequuntur, infra ler-

miuum, quem dominus Papa Gregorius

consliluerit, aut iudicium secundum iu-

slitiam eius , aul concordiam socumbmi
consibum eius l'aciam, nJsi certuni im|)e-

dimeiilum milii vel si'ii oI)sliteril, quo
Iransacio, ad perageiukini idem paraius

ero. Item si idem dominus Papa Gregorius

ultra montes seu ad alias partes terrarum

ire voluerit, sccurus eril ex mei parie, et

eorum quos conslringere poterò, ob ornni

laesione vilae et mcmi)rorum eius, seu

caplione, tam ipse, quam ipji in eius cdii-

duclu et comilatu fuer.int, seu (|ui ab

ilio milluntur, vel ad eum de qiiibusciim-

que terrarum parlibus venerinl, in cundo,

et ibi moraudo, seu in redi'undo. Ncque
aliquod impedimenlum habebit ex meo
consensu

,
quod contra honorem suum

sit. Et si quis ei fecerit, cum bona lido

secundum posse menni illuni adluvabo.

Actum Canusiae, v kal. fi'bruarii, indi-

elione XV.

Dal. die 28 ilecembris anno Domini 107G,
pontif. anno iv.

XXX.

Confirmatin prtmalus Ecclesiae Vicnnen^h,

et conccssio pricilegioruin , lunifinìiridn

iis, quae a praedecessuribus PuiUi/icibus

eidem concessa sani (I).

SLMMARIUM
Exordium. — Primatus Viennensis Ecclesiae

super soplem provincias. — Quau siiit

propria vicari! apostolici.— Ecclesia Vien-
nensis ab aposlolis fondala. — AIìmu

civitales cidem subieclae, et polissimiim

Tarentasia. — Ilem Archidiaconia Salnio-

riacensis. — Item abbaliae S. Tetri, S. An-
(Ireae virorum, S. Andrene focniinanim, et

S. Tlieodorii. — Ilcm Romanensis Eccle-

siae. — Privilegia omnia pontificia eideni

confirmantur. — Item imperialia et reyia.— Anathema contra violatores privileyii

luiius.

Gregorius episcopus servas servoram Dei, Wa-
rumundo venerabili fratri Viennensi archie-

piscopo, et per eum ipsius successoribus et

Tiennensi Ecclesiae, in perpetuum.

Cum ex Apostolicae Sedis modcra-
mine, cui Deo auctore praesidemus. om-
nium, quae usquam sunt , Ecclesiaium

curam gerere., et earum iusliiiam conser-

vare debeamus; praecipue tainen iliis nos

con\enil nivigdare, «u ni de, iosarum iu-

ril)us, quoil niooo iurte dsmiiiuium esl,

(i) Edidil Ioannes a tiasco ISibiiotli. Floriac.

par. 3, pag. 71.
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Primatus Vien-
nensis Eccle-

siae super se-

plem iirovin-

rias.

Quae sinl pro-

pria Ticarii a-

postolici.

Ecclesia Vien-
nensis ab apo-
stolis fundata.

Aliae civifales

eidem sohie-

ctae , et potìs-

simum Tarec-
tasìa.

Ilero Archidia-

conia Salmoria-
censis.

Itera abbatiae

S. Petrl, San-
cii Andreae ^i-

roram , S. An-

Su BILLARITM

in reliquuin inviolaliililor cuslodiatiir
,

oninein nostrani solicituilineni exhibere,

quae principales ac specialcs filiae san-

clae Sedis Apostolicac et appellantur, et

existunt, et aliarum primatum continent

Ecclesiaruni. Certum quippe est, Vien-

nensem Ecclesiam luiius Seilis conces-

sione super septem provincias primatum

tenere; ipsam Viennensem , Biluricam ,

Burdegalam, Auxionensem, quae appel-

latur Novem Populana, Naibonam, Aquen-

seni, et Ebrudunum; in quibus Yiennensi

arcbiepiscopo , iuxta Nicolai decretum ,

Romani Pontiilcis vici^s agere; conventus

scilicet svnodales indicere, et iura eccle-

siastica iusle ac regulariter , apostolica

auctorilate concessum est definire. Hoc
utique in privilegiis eidem Ecclesiae a

sanctissirais praedecessoribus noslris col-

lalis habetur. Hoc quoque in privilegio

beatae memoriae Leonis Papae coutine-

tur. Ex quo liquet privilegio, et aliis

quampluribns, et bis autbeuticis, supra-

dictas VII provincias ad Viennensis Ec-

clesiae privilegium, utpote a beatissimis

apostolis Petro et Paulo fundatae, iuste

et rationabiliter periinere. Et ut ad potè-

statem eiusdem Ecclesiae^ secundum an-

tiquam auctorilatem catalogi, x et viii

pertineant: definilum est, ut vii oppida

vel civitates, Gralianopolis videlicet, Va-

lentia, et Dia, Alba Vivarium, Tarentasia,

Genève, Maurienna, Yiennensi Ecclesiae

interim subiectae permaneant; donec quae

residuae sunt, certius discussae, et plenius

venlilatae, sub potestate Viennensis Ec-
clesiae redigantur. Porro Tarentasiam ila

semper sub primatu Viennensis Ecclesiae

permanere decernimus , sicut a sanctis

Patribus Leone et Nicolao noscitur con-

firmatum. Praeierea de Salmoriacensi Ar-

chidiaconia unum nobis intimasti: con-

secrationes, vel ordinationes et quicquid

ad pontificale pertinet officium, sicut luus

praedecessor Leodegarius, et alii praede-

cessores firmiusobtinuerunl; ita libi tuisque

succpssoribus, absque ulla inquiutatione,

seu uiminutione, oblinere concedimus;

ROMANUM

sed et abbatiam Sancti Petri foris portani

Viennae sitam , et infra eamdeni urbeai

S. Andreae abbalias, unam monachoruni,

et alteram sanctimonialium: necnon ab-

batiam Sancti Tbeuderii, quam idem ve-

nerabilis confessor aedificavit, iuri Vien-

nensis Ecclesiae per omnia subiectas

esse, non dubium est. In Romanensi quo-

que Ecclesia, quamvis se fulciat nostrac

libertalis, visis tamen imperatorum prae-

ceptis, tara in saecularibus, quam in re-

gularibus canonicis, per consilium vicarii

nostri Hugonis, Diensis episcopi, inibi

ordinatis, libi tuisque successoribus, in

omnibus omneni potestatem babere, apo-

stolica aucloritate decernimus. Quoniam
igitur, dileclissirae frater, qui divina dis-

posinone eiusdem Ecclesiae regimini

pr»es, tua veneranda religiositas ab Apo-

stolica Sede liumiliter postulavit, ut anti-

qua privilegia, a sanctis praedecessoribus

noslris sacrae Sedi Viennae tradita con-

firmaremus, quoniam res digna petebalur,

lui dileclione , cum eiusdem Ecclesiae

debita cbarilate, libenter aunuimus. Pri-

vilegia igitur et praedia, vel bona, quae a

beato Silvestro, Leone, et Nicolao, et ab

eornm successoribus, vel a Romanorum
imperatoribus, seu Francorum vel Burgun-

diae regibus, Ecclesiae tuae sunt data vel

reddita, confirmamu-;, et apostolica aucto-

rilate praesenti privilegio corroboramus;

ex parteque Dei omnipotentis, et beali

Petri apostolorumprincipis praecipimus, ut

futuris temporibus deinceps firma et in-

convulsa permaneant, et incommutubililer

consislant. Si quis antera liuius privilegi!

nostri sanclionem violaverit, nisi resipue-

ril, et digna satisfactione emendaverit,

sit exlorris a regno Dei, et digna excom-

municatione damnalus ab Ecclesia Dei

cfficiatiir exlraneus, perpeluaeque subia-

ceat malediciioni. Data per manum Pelri

cancellarii ii nonas martii anno Domini
incarn. cidlxxvii , indictione xv, anno
ponlificatus domini Gregorii VII PP. iv.

Dat. die 6 martii anno Domini 1077,

Ijonlir. Grejjurii anno iv.
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liroae foemina-
ram. et S.Theo-
dori.

Privilegia om-
nia ponlìlicia ei-

dem coufirman-

Aialhenia Cen-
tra violatores

privilegìì huìus .
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XXXI.

Con/ìrmatln exroìnìiittnicationis a legata

aposlolico lalae cantra Aniciensis Ec-

desiae invasoretn (I).

SUMMARIUM

Proniissio Slo-

phaiti Anicien-

sis Je dimi'-

tenJa invasa

Ouoil (amen
quainvis adino-

nilns non prae-
slilil :

Quare seolen-

lia CTConimiini'

ratioDÌs una
Cam suis fauto-

ribus paniUir.

t)e oltlalioni-

hus ecclesiae S.

Marlae inihi e-

xistunii in:erim

Promissio Stepliani Aniciensis de dimiltenda

invasa Ecclesia. — Qiiod lamen qiianivis

adinonilus non praestitil: — Ouai'c sen-

lentia excomniunicatioiiis una cuni suis

fautoribus punitur. — De oblalionibus ec-

clesiae S. Mariae inilii existcìiti interim

non ferendis. — Ut episcopi iiuiusinodi

senlenliani conlìrment, et popuio paiani

faciant, iubct.

Gregorins episcopus servus servorum Dei, uni-

versis Galliarum episcopis et cunctis ordinibas

sub eis constitatis, quibas prò merito debe-

tur, salatem et apostolicam benedictionem.

Noliiin esse voliimus cliaritali vcslrao,

quod Stephanus Aniciensis Ei-clesiae in-

vasor el simoniacus iuravit nobis sti|icr

corpus beali Petri, ut Ecclcsiam dimit-

leret, et pastorem in ea seciinduin Do-
minum eligcre alque conslituere, per

fidem adiuvaret, quandocumqiie legalus

Aposlolicae Sedis ciim literis noslris \à

eum facere per sacramentum monerel.

Postea vero commonilus a confratre no-

stro Hiigone Diensi episcopo, liiiiiis spe-

cialiter negolii literas a nobis habenle,

quamvis eidem vices nostras in Galliarum

partibus commisissemus , Ecclesiam non

cessai opprimere et filios eius duplici

contritione, corporali scilicet el spirituali,

conterere. Unde excommunicationem
,

quain praediclus legatusnosler super eum
fecit, nos confirmamus; ipsumque , et

omnes, qui deinceps consilium ei detle-

rint , ut in hac iiaeresi permaneat, ex

parie Dei et sancii Petri anathematiza-

mus , donec resipiscaul. Contradicimus

etiam, ut nullam pecuniam aliquis olleral

in podio S. Mariae, sive ad allaria, sive

ad manus sacerdolum , donec Ecclesia

liberelur a tam impia impressione, quia

oblaliones fideiium praedictum Sleplia-

Dum a Deo apostatare, alque contra eum
(1) Ex edit. Card. Carafae.

faciunl superbire. Vobis aulem, fralres

coepiscopi, hanc excommimicationem, al-

que contradictionem in parrocliiis veslris

per diversa loca recitare, et ex parte vo-

stra confirmaro, apostolica auclori tale prae-

cipimus. Dal. Bibianello x kal. aprilis

indictione decimaquiula.

Dal. dio 23 martii anno Uomini 1077,
pontif. anno iv.

An. C. 1077

l'I cpitropi

huiusn)0<1i sen-

tentiam cunlìr-

mcnt, el popuio
natam faciant,

label.

XXXII.

Commissì'o epìscopo Parisiemi ahnolvendi

nonnullos a sentenlia excominunicalio-

nis (I).

SUM.MARIUM

Series facti.— Wallerum, si culpa vacaverit,
a Remensi archiepiscopo absolvi, et si isle

negaverit, a Parisiensi episcopo, iubel; —
Si vero in culpa ille fuerit, ad satisfaclio-

nem coarctandus. — Idem de Azone quo-
dani canonico. — Monachis S. Lamberti

,

qui extraneo abbati et simoniaco obedire
noluerant, excominuiiicationis sententiani
relaxandam per eumdein arcliiep. — Vel
si lue contradicat, per eumdeni Paris, epi-
scop. — Abbati vero commiltendum, ut de
introiti! suo rationem reddat corani apo-
stolico vicario, vel in synodo, ani ad Sedem
Apostolicam veniat. — Ut Cameracenses,
si hominem ideo combusserint, quia si-

moniacos et fornicarios missas celebrare
non debere assereret, excommunicet, ei-

dem iubet episcopo. — De omnibus vero
ad Apostolicam Sedem scribat. — Sacer-
dotes fornicarios ab altaribus omiiino re-
movendos esse. — Adhortatio ad losfre-

dum, ut se Ecclesiae (ìdelem minislrum
exhibeat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri losfredo episcopo Parisiensi sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Vir isle, videlicel pra-sentium porlilor,

Wallcrus deDuaro (2) ad nos veniens, mul-
lis supplicalionibus nobis instilit, qualenus
ei per aposlolicae pielalis misericordiam

consilium absolulionis nostro iuterventu

impenderemus apud confratrem nostrum
Reniensem arcliiepiscopum, qui eum ex-
communicaveral; indicans nobis, quod

(1) E.\. Aichiv. Vatic. (2) Forsitan Dmco.
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WaUei'Um, si

ciil|ia Vdcsvtiit.

a Remensi ar-

chiepiscopo ali-

solvi, et si i^te

ne>.'avi:nl. a Pa-

po mbetj
nsi epiflco-

Si vero
culpa ilte fucrìt,

ad satislaclio-

nem coarcUiu-

dus.

88 DULLARICM

de ea causa, proptor quam excommuni-

calus sit, nuillotics ad disceptalionom, et

laciendani iiistiliam aule excomniuiiica-

lionem et posi excommunicalionem se

paiatuni oblulerit. Veiiim, quia rolationi

suae sine legitima discussione credere

non salis canlum aul ratiotiablle esse

putavimus, diffinitam senlentiam prò eius

ahsolulione dare noluimus; eam solum-

niodo misericordiam ex gratia et indul-

geiitia aposlolorum Petri et Pau'.i , ad

quorum limiua veniebai, sihi coiicedenles,

111 in eundo et redeundo sacrae comniu-

iiionis liceiiiiam liaberet usque in octa-

vum dieni, poslquan) redirei ad palriani/

Caelerum ne diulius aliqua indigna occa-

sione sub exconimunicalionis nexil)us te-

neatur, apostolica le auctorilale monernus,

ut fultus bis noslris arcbiepiscopum con-

venire sludeas, et perquisita ac cognita

mera liuius negotii verilaie, si isle, aul

prò sua innocenlia , aut congrua salis-

faclionis exliibitione , libi absolvendus

\idebitur, continuo arcbiepiscopum, ul

eum sine conlradiclione absolval, ex no-

slra parte commoneas; qui si aliqua hoc

excusalione renueril, tu ipse eum nostra

vice absolvere nullalenus praélermiltas.

Sin vero islum in culpa esse, et quod

iuslum fuerit, exequi nolle constilerit,

usque ad dignam salisfaclionem sub ex-

communicationis vinculo coarctari debere

decernimus. Praeterea Azzo quidam ca-

nonicus ecclesiae Sancii Amati de prae-

nominato loco prò quodam dicto, licei

vero, nimis tamen leviier et irreverenier

prolato, a consortio fralrum se eiectum

esse, innoluil. Quem siraililer aposlolicae

jniseralionis clemeutiam prò sua recon-

cilialione imploranlem, ilidem libi com-

niittimus, ut si aira eum culpa damnationi

magis debita non accusai, prò bac in ca-

pitulo fratrum in claustrali disciplina cor-

rectum , et poeniientia castigalum , in

societalem fratrum ad proprium locum

eum charilale recipi facias. Est et alia

causa, quam eum omni solicitudiiie le

suscipere et peragere volumus, videlicet

IlOMANUM

duorum fratrum monasteri! Sancii Re-
migli, Robetti et Lamberti, qui se ab

archiepiscopo idcirco excommunicalos, et

excaecalo quodam fratre eorum laico, omui

miseria circumvenlos esse, dicunt; quo-

niam cuidam extraneo abbati intervenlu

pecuniae, et omnino contra regulam san-

cii Benedici!, et auctoritatem sanctorurn

Patrum, iodigne illis et praefalo mona-
slerio prò abbate apposito obedire, et sub

eius regimine in eodem coenobio manere

noluerint; nec in bis omnibus quidquam

eis profuisse prò confusione monaslerii,

et habenda iuslae defensionis suae licen-

tia, ad audienliam Sedis Aposlolicae pro-

clamasse. Quod si ita est, quam graviler

archiepiscopus in hac causa, maxime de

contemptu aposlolicae auctoritatis, se cul-

pabilcm fecerii, tu ipse perpendere potes.

Quapropter de bis et de mnllis aliis,

aplioris loci et temporis opportunilalem

conv'eniendi eum Deo auxiliante praeslo-

lanles, illud ad praesens tuae fraternitati

commillimus , et apostolica auctorilale

praecipimus, ut eum, omui occasione re-

mota, sentenliam excoinmunicalionis,quam

in prefalos monacbos prolulil, relaxare

commoneas , et eos deinceps sine omni

infeslatione et periculo in pace manere

dimitlat; recognoscens, et superni ludicis

iudicium limens, quod eis tanta mala sine

deliberalione iustiliae sub appellalione

Aposlolicae Sedis fecerit. Si vero eum in

hac re prò sua maguitudiue et arbitrio

contradicenlem, et niiuus obedientem in-

veneris, tu ipse fultus nostra auctorilale,

eos absolvas, et abbatem illuni, qui prae-

faium monasterium Sancii Remigli ne-

fanda ambitione occupasse dicilur, ita

commoneas, ut aut in parlibus illis con-

fratri nostro Hugoni venerabili Diensi

episcopo, cui vices commisimus, aut

aliis legatis noslris, si eos, in Gallia syno-

dum celebraturos cognoveril, se praesen-

tare prò reddenda ralione sui inlroilus,

nullalenus praelermillat; aul ad nos in

proxima l'estivitale Omnium Sanctorurn

veniat: commonilis eliam frati ibus eius-
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Ut C.imer.ippn-

sc«, si hominem
ìilco combussc-
rint, quia simn-
Di:iros et ro:ni

celebrare mm
debere assor^-

rei, eiconimu-
nicot , eitlein

iubet epist'iipr;

De omnibus
vero j(l Apo-
sloticam Seileiu

tc'rìbal.

Sarerdole*
fomioarios ab
allaribus oni-

nino fi moven-
ilns esSi'.

Adhorlatio ad
In;frc(iimi, ul sr

F..Tle«i,iB ri.ic-

m minìstrum
eihibeat.

(lem monaslerii, qui adveisus eum ile

causa ìilicilHC stil)re|)tìnnis siiac in al>i)a-

liani coin[U(M'uiilur, ut l'I ipsi secuiidiim

praescriplani U'rniinationem ad disculieu-

duui liocnogolium se praosenlesexliibeant.

Item lelatuin iiobis osi, ('amcracenses lio-

mines qiiemd;ini ilamiuis tradidisse, co

quod sinioniacos el pieshyloros foruica-

tores missas non dcbeie ccit l)rai'e , el

quod illoiuni olìiciuni uiininie suscipicn-

(ium l'orci, (licere ausus l'ueril. Qund quia

nohis valde terribile, et si veruni est,

omni genere canonicae sevcritnlis vindi—

candnni esse vidclnr, IVatcrnilatem tuam

solicile liuius rei verilateni inquirere

adrnonemus; el si cos ad lantani crude-

litatem inijtias nianus suas exlondisse co-

gnoveris, al) inlroilu, et onini cominunione

Ecclesiac auctores pariter el complices

liuius sceleris separare non diileias; et

nobis liuius rei certitudineni , necnon

quidquid de superioribus causis cireclum

fuerit, per lileras tuas, quamcitissime pos-

sis indicare sliide. De cnetcro rogamns

le et inultum aduionemus, ut omnd)us

conlVatribus et coepiscopis tuis per totani

Franciam ex apostolica auctoritate signifi-

ces, (jualenus et illis sacerdolibus, qui

a turpitudine fornicationis cessate nolue-

rint, omne olTìcium sacris allaribus ini-

nislrandi |)eniUis inlerdicant, et tu ipse

in omni loco et convenlu id praedicare

non cesses. El si in hac re aut episcopos

tepidos, aut illos, qui sacrorum ordinum

nomen et officium indigno prò snpradi-

etis criniinibus usurpare praesumunl, re-

belles esse cognoveris; omni populo, ne

eorum ullerius oftìciuni suscipiat, ex parte

Ideali Petri, et nostra apostolica anctori-

late, ubique inlerdicas, ut vel lioc modo
confusi ad emendationem vilae suae

el ad catlitatem religiosae coniiuentiae

redire cogantur. Age ergo, ul sancta el uni-

\ersalis Maler Ecclesia te fidelem mini-

strum, et cooperatorcni nostrae, imoapo-

slolicae , solicitudinis , Deo adiuvanle
,

cognoscal; et nobis, quod \aldc deside-

ramus, de liberiate el iVuclu lui sacerdo-

zi»//. Uom. Voi II.
- 12
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lalis officii ad

imposleruin per

fidenler sperare

Bibianello viii

80 An. C. 1077

elione XV.

pracsens gaudere , ci

misericordiam Dei con-

posse provcniat. Data

kalendas aprilis, indi-

Dat. die 25 inarlii anno Domini 1U77,
ponlif. anno iv.

XXXIII.

Commixsio Diensi episcopo., ul congregata

sijnodo episcopnrum Fnnicirie, caum Ca-

meracensis elecli discuìtalur , qui post

sui legitimain electionem inveslituram

ab Ileiiricu rege per iiisriliam acceperat.

liìsuper praeceplum de promulgando

decreto ut investiturae a laicis non ac-

cipianlur (1).

SUMMARIUM

nprardus Cameracensis electus investilnram

ab llenrico rege acceperat ignorans regeni

excommunicatum, et huiusmodi invcslilu-

ram a Pontifice iiroliibitain. — Episcopa-

tum, causamque in manibus l'P. resignat.

— Eius tameii causa sjnodo discutienda

reinillitur. — De congreganda synodo; —
Requisito tamen prius regis consensu. —
In synodo examinanda prius Cameracensis
electi causa mandatur. — Et si dieta pro-

betur ignoralio; eleclio confirmanda :
—

De sacris allaribus pretio non accipiendis.

— Aliarum quoque Ecclesiarum causae
eadem in synodo defiiiiendae, et Clunia-

censis abbas ad eamdeni vocandus prò

fìnienda Aiverncnsis Ecclesiae causa. —
Postremo promuigandum decretum de non
accipiendis invesliluris a laicis.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri Hagoni episcopo Diensi salatem

et apostolicam benedictionem.

Gerardus Cameracensis electus ad nos

veniens, qualiter in eadem Cameracensi

Ecclesia ad locum regiminis assignalus

sii, prompta nobis confessione manife-

stavit, non denegans post factam cleri et

populi electionem donum episcopalus ab

Henrico rege suscepisse. Defensionem

aulem proponens, et miiltum nobis o(fe-

rens, se ncque decretum nostrum de

(I) Ex Archiv. Valic.

Cerardus Ca-
meracensis e-

leolus invpstilu-

ram ab Henrico
rpgtì acceperal,

ignorans regem
fxcommunica-
tum, et buius-

modi investiti:»

ram a Potitific*

prò hìbitam.
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Epi9Copa!uni,

oaiisamque ir

nianibus PP. re-

signat.

Eìus tamea
causa 5)110110

disculieu'da re-

mìltitur.

Do consrc-
P'iiiria sj'Dudo;

prolilbllione liuiiismodi acco[)lioiiis, noe

i|isiim neiiricum logem a nobis ex-

communicaliiiii fiiisse , aliqna certa ma-

iiifestalioiie cogiiovisse: cui ciini nos

coiigniis ralioiiibiis osieiulcremus, (jiiain

grave essct , eliam omni igiioranlia cum
excusante, Sanclae et Apostolicae Sedis

syiiodale decrelum transgredi, el bii-

iusmodi parlicipalione cum homine ex-

coinmunicato commaculaii, ad salisfacien-

duin pronipius, donum, tpiod accepisse

visus est, continuo in manus nostras re-

l'utavit, et oninino causani suam nostro

iudicio cum sui ipsius ad omnem volun-

talem nostrani subioclione el abauditione

rciiquit. Pio cuius bumibatione, et ma-
xime quouiam canonicam electionem in

eo praecessisse audivimus, ad misericor-

diani moti sumus, et confisi in tesliino-

nio, quod nonnulli confiatrum nostro-

rum episcoporum cum mullis prò eo siip-

pbcationibus ad nos per epislolas suas

direxoriint, videlicet quod eius praece-

dens vita et conversalio multum bonesla

et iaudabilis Fuerit; ad promolionem eius

discrctae moderationis consideralione as-

sensum praebere non indignum duximus;

attamen ne istud aliis, quorum causa et

conversatio buie loiige dissimiiis et im-

par constiterit, ad exemplum vel occasio-

nem quaerendae miscricordiae imposte-

rum Tore debuisset , illud conslituimus,

ut coram le confratre nostro" Remensi

arcbiepiscopo, el abis coinprovinciabbus

episcopis, ita se per sacramenlum pur-

gare debeat, quod ei ante acceplionem

illam, el ut dicitur, inveslituram episco

palus, regem excommunicalum fuisse, el

illud decrelum nostrum de probibitione

buiusmodi inveslicndi, et accipicndi f]c-

ciesias, ncque per legalum nostrum, nc-

que ab aliqua persona, quae se bis sla-

tiilis iuterfuisse, ci ea audisse faleretur,

significatum et indubilanler notificalum

fuerit. Quapropler admonemus fraterni-

talcm luam, nt concibum in partibus illis

convocnro et celebrare studoas, maxime
quidein cum consciisu et Consilio ivgis

Francorum , si fieri polest. Sin auloin

aliqua occasione id consentire noliierit,

in Lingoniensi Ecclesia conventum cele-

brandi concilii insliluas, alque lioc cum
Consilio et prudenti dispositione confratris

nostri I^iiigonensis episcopi l'acias; sciens

quoniam in omnibus lìdelem adiuloreni

et cooperatorem non solum nobis, sed

el libi et omnibus legalis nostris se deiii-

ceps fore promisit; et nos in eo mullam

spem babemus, et fiduciam. Comes etiara

Tebaldus |ier legatos suos eamdem nobis

promissionem fecit, ut si rex legatos no-

slros recipere nollet, ipse cum summa
devolioiie reciperel, et eis omnem, quim
possel, apliludinem celebrandi synodum,

et ecclesiastica exequeiidi negolia, locum,

consiliura , auxiliumque pararci. Slude

ergo , ut praefatum confratrem nostrum

LingonensiMU opiscopum convenias , et

communi Consilio, ubi vobis melius vi-

debitur, syoodum inslituite; et convocatis

illuc arcbiepiscopo Remensi et caeteris,

quoquot possis, arcbiepiscopis et epi-

scopis Franciae, primo omnium causam

supra memorali Caraeracensis electi di-

scutere sludeas; videlicet ul secundum

praescriptam sacramenti delerminalionem

se coram omnibus expurget; et insuper

ne in morie illius, qui in ignem proie-

clus est, consenserit, in eodem se sacra-

mento defendat. Quod si factum fuerit,

praecedenlem eius electionem confirman-

(him esse apostolica moderatione decer-

nimus, et te cum confratre nostro Re-
mensi arcbiepiscopo de eius consecra-

tioiie, proni oporleal, statuere volumus:

nisi forte alia sibi, quae nos ignoramus,

obslilerit, quae tamen in prudontia vostra

examinanda rebnquimus. Illud vero com-
mune malum pene loiius terrae, videlicet

quod aitarla vendunlur, et quod iste cliam

in oiTicio sui arcliidiaconatus se fecissc

non denegai, ne deinceps fiat, tam buie,

quam caeteris omnibus interdico. De cae-

tero admonemus dileclionem luam, ut

relirpias causas, et iiegotia, videlicet Ca^

ibalauiieusis episcopi, Carnotcnsis Ec-

In synodo exa-
liu:ianda prius

CameraceDSÌ3
eL'cti causa

niaodatur.

Et si dieta

probetur igoo-
iralio , electio

C'>aiirmanda :

De sacris al-

ta 'it>us pretio

nonaccipiendis.

Aliarum quoque
Kccjeìiarum

causae eadem
"

in synodo deG-
niendae ;
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diis pru liiiiei)'

Alverni'iisis Ki

cli'siuo causa.

Postremo prò-
nniIg.'iMiium de-

creiiiin rie non
'accipie(i:)is in-

vdstiluris u lai-

S. (Jd'T.IIKI

clcsiao, Anicioiisis, Alvoiiicnsis, noe non

nionaslorii Sancii Dionysii, ot alia, qnac

npccssaria ecclesiaslicae religioni appa-

riicrinl, prò coniniissa lihi vice nostra,

qiianliini Dco auxiiianlo polueris, ila di-

ligoiilcr iraclare, ci ad finem pordiictM'c

sUideas, quatcniis in cis nostra deinceps

possil soliciludo, ci longa faligalio siil)-

levari. Volumns cliam, ni fralrcni nostriiin

Ilngoneni vencralìiloin Clnniaconsem ah-

hateni lecuin synodo interesso ex nostra

parte convitare , rogando et muluini in-

slando, procures, cuni propter alia multa,

tuin maxime, ut causa Alvernensis Eccle-

siae competenti ci firma delerminatione,

rum Dei et illiiis adiulorio finialur. Con-

lidimus onim in misericordia Dei et con-

versalione vitae eius, quod nullius de-

prccatio, nnllius favor , ani gralia , nee

aliqua prorsus pcrsonalis acceplio eum
a iramilc reclitudinis dimovere polerit.

Si igilur divina clementia liuic nostrae

disposilioni eflectuni dedoril, inter cae-

tera, quae tua fralernilas agenda, susce-

pit, hoc attentissime perpendat, et exe-

qui studeat, ut congregatis omnibus, et

in conventu residentiljiis , manifesta et

personanti denuncialiono interdict^, ut

conservanda deinceps in promovendis epi-

scopis canonica et apostolica auctoritate

nullus melropolilanorum, ani quivis epi-

scoporum alieni, qui a laica persona do-

num e|)iscop:itus susceperit, ad conso-

crandum illum im|)onere mnnum audeal;

nisi dignitatis suac iioiiore ofiicioque ca-

pere et ipse velit. Similiter otiam, ni nulla

polestas aul aliqua persona de liuinsmodi

honoris donatione, \el aeceptione ulterius

se intromittere deheal. Quod si prae-

sumpseril , eadem senlcnlia el animad-

versionis censura, quam bealus Adrianus

Papa in octava synodo (a) de iiuiusmodi

praesuniptoribus , ei sacrae aiictoritalis

corruptoribus statuii alque firmavil, se

adstriclum ac ligatnm foro cognoscat.

Quo capilulo scripto, atque in praesentia

omnium ledo, ad collaudalionem et con-

(ri) Caii. 22.

I S VII IT. fll

firmalioneni eius universum cactuni illiiis

confessus admoneas. Eos antem, qui posi

rccensitam a nobis buiiis decreti anclo-

rilalcm investiluram episcopaliis [)er ma-
nus saccularium dominorum, el potcsla-

Inm, susceperunt, et qui cis in ordina-

lionem manum imponere pracsnmpscruut,

ad nos super hac re rationem redditin'os

venire a|)oslolica auctoritate commoneas,

atipie praecipias. Data iuxia l*adum in

loco, qui diciliH' Ficarolo, iv idiis maii,

indiclione quintadecima.

Dui. die 12 maii anno Domini 1077,

poiitif. anno v.

Aii.i, 1077

XXXIV.

Privilfi{]hini confirmationìs , atque immìt-

nilalis buitoyuin inonaslerii S. Md-luuiis

in liurgn P(saruiii, iiiiiic iuris Ordina

Cainalilulensiuin (I).

SUM.MAUIU.M

Exordium. — Munasleriuni liuiusmocli sub
protcctioue Seclis Aposlolicae recipilur.—
Eiusque bona omnia confirmantur. — De
libera monachorum receptione. — Con-
cessio sepeliendi ibidem mortuos , niissas

cantare, eleeniosynas petoro. — Decrelum
exemptionis, ac immuiiitatis. — .\nalhema
conira inobservanles.

Gregoriiis episcopiis scrviis sonormii Dei, diloclo in

Clirislo filio Leoni abbati nioniistcrii Snneli Miehaeli.s

Ai'cliangeli Pisae consliliili, liiis(|ue successoribiis ibi-

dem regirlarilei' iii'omoveiidis, in perpeliiiiin.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compas-

sione succnrrere, et poscenlium animis

alacri devolione impertire assensum : ex

hoc enim potissimum praemium a con-

ditore omnium Deo procni dubio promc-

rebiinus, dum venerabilia loca opporlunc

ordinala ad meliorcm fuerinl sine dubio